⁶³ Joan. vii, 22, 23. ⁶⁴ Gen. xviii, 9, 12. ⁶⁵ ibid. ⁶⁶ Exod. viii, 16. ⁶⁷ Num. vi, 23. ⁶⁸ Num. xviii, 1, 2. ⁶⁹ Lev. vi, 8, 9. ⁷⁰ ibid. 24, 25. ⁷¹ Lev. x, 9. ⁷² Lev. ix, 10-12.

(31) « Quos sane. » MSS. Regius n. 1639, « quod sane; » ceteri vero mss. et editi, « quos sane, » quod rectius videtur.

(32) « Circumcidili velit. » Ita editi et mss. plures.

A est advenis, loquatur, necessario utique obser-vanda distinctio est: quia sicut in his locis ubi dicitur: « Loquere ad Aaron⁷³; » et alibi⁷⁴: « Loquere ad filios Aaron; » et alibi⁷⁵: « Loquere ad Levitas, et dices ad eos, » certum est non subjacente reliquos filios Israel his legibus, quae vel filii Aaron, vel Levitis, vel ipsi Aaron promulgatae sunt: ita etiam quae filii Israel jubentur, nec alienigenæ memoria illa sit, non est putandum commune in his esse mandatum, vel communem fieri legem, ubi appellationis habetur exceptio. Pauca tamen ad horum probationem testimonia adhibeamus ex pluribus, per quae necessariam esse vel adjectio-nem, vel exceptionem hujusmodi nominum com-probemus. In primis Levitici partibus **492** ad solos filios Israel fertur hujusmodi lex: « Loquere, » inquit Dominus, « filii Israel, et dices ad eos: Homo ex vobis si offerat dona Deo ex pecoribus⁷⁶, » et cetera; et iterum: « Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filii Israel: Anima si peccaverit non voluntate⁷⁷, » et cetera. Hæc et hujusmodi quis dubitet quod ad solos filios Israel mandentur? Alia vero non ipsis, sed Aaron, vel filii ejus, ut dicit in consequentibus: « Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Præcipe Aaron et filiis ejus dicens: Hæc est lex holocaustorum⁷⁸, » etc.; et rursum: « Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere Aaron et filiis ejus dicens: Hæc est lex peccati: In loco quo jugulaverint holocaustum, ibi jugulabunt pro peccato in conspectu Domini⁷⁹; » et iterum ad Aaron: « Vinum, inquit, et siceram non bibetis tu et filii tui tecum, cum introieritis in tabernaculum testimonii⁸⁰. » Alia autem neque Aaron, neque filii Israel mandantur, sed senioribus Israel hoc modo: « Loquere, » inquit, ad seniores Israel dicens: Accipite hircum ex capris pro peccato⁸¹, » etc. Nunquid dubitatur quod hæc lex solis senioribus filiorum Israel præcipitur? Sed et de mundis et immundis animalibus specialis nihilominus lex filii Israel dari videtur. Ita namque scriptum est⁸²: « Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron dicens: Loquimini filii Israel, dicentes ad eos: Hæc sunt animalia quae manducabitis, » et reliqua. Sic ergo etiam de circumcisione, vel in his quae ad Abraham responsa sunt (33), vel in his quae in Levitico continentur, non alias quisquam circumcisionis lege constringitur, nisi sit vel ex Abraham originem trahens, vel vernaculus eorum, aut pretio emptus. Vis autem videre, quia sicubi vult etiam alienigenas una eademque lege connecti, significanter ostendat? Audi quid scriptum sit⁸³: « Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen dicens: « Lev. xii, 2. ⁸⁴ ibid. 3. ⁸⁵ Num. vi, 2 et alib. 26. ⁸⁶ Levit. 1, 2. ⁸⁷ Levit. iv, 1, 2. ⁸⁸ Levit. 3. ⁸⁹ Levit. xi, 1, 2. ⁹⁰ Levit. xvii, 1, 2.